
D.M. 21 aprile 1998 

Approvazione del piano degli interventi di interesse nazionale relativi a percorsi giubilari e 

pellegrinaggi in località al di fuori del Lazio. 

IL MINISTRO DEI LAVORI PUBBLICI, DELEGATO PER LE AREE URBANE, ROMA 

CAPITALE, GIUBILEO DEL 2000 E SERVIZI TECNICI NAZIONALI  

VISTA la legge 7 agosto 1997, n. 270; 

VISTO il proprio decreto del 17 settembre1997 recante: “Criteri per la selezione delle richieste di inserimento nel piano 

degli interventi di interesse nazionale relativi a mete storiche di percorsi giubilari e di pellegrinaggi ed a mete religiose 

tradizionali inerenti la celebrazione del Grande Giubileo del 2000 in località al di fuori del Lazio”; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 19 dicembre 1997 ed in data 17 marzo 1998 afferenti la 

costituzione della Commissione prevista dall’articolo 2 della legge n. 270/1997, con il compito di procedere alla 

definizione della proposta di Piano; 

VISTA la deliberazione della suddetta Commissione n. 1/98 del 14 gennaio 1998, con la quale è stata fissata tra l’altro 

la ripartizione tra i settori dell’accoglienza, della ricettività e dei beni culturali, delle risorse disponibili, pari a £ 1.886 

miliardi, computate al netto dell’accantonamento per la ricostruzione e rimessa in pristino del Duomo del Palazzo Reale 

di Torino, nonché per l’attività di monitoraggio degli interventi inclusi nel Piano e per far fronte ad eventuali impreviste 

o eccezionali necessità di maggiori occorrenze finanziarie connesse all’attuazione del Piano medesimo; 

VISTA la deliberazione della suddetta Commissione n. 2/98 del 25 febbraio 1998, con la quale, tra l’altro, sono stati 

fissati i punteggi da attribuire alle singole priorità indicate nel Decreto Ministeriale del 17 settembre 1997; 

VISTA la deliberazione della suddetta Commissione n. 3/98 del 28 marzo 1998, con la quale è stata definita la proposta 

di Piano; 

VISTA la propria nota in data 28 marzo 1998, prot. n. 1612/RC, con la quale, per incarico del Presidente del Consiglio 

dei Ministri, si è proceduto alla convocazione dei Presidenti delle Regioni ai fini delle audizioni, sulla proposta di 

Piano, previste dall’articolo 1, comma 1, della legge n. 270/1997; 

PRESO ATTO delle osservazioni formulate dalle Regioni interessate; 

VISTO il parere reso, sulla proposta di Piano, dalla Conferenza Stato-Regioni in attuazione della previsone di cui 

all’articolo 1, comma 1, della legge n. 270/1997 nel corso della seduta dell’8 aprile 1998; 

CONSIDERATO che con tale parere, la Conferenza Stato-Regioni ha preso atto della proposta di Piano presentata dal 

Governo, e delle modifiche formulate, in occasione delle audizioni, dai presidenti delle regioni e loro delegati, 

richiedendone l’inserimento nel Piano; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTI i decreti del presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 novembre 1996 ed in data 9 aprile 1998 con i quali 

al Ministro dei Lavori Pubblici sono stati delegati compiti in materia di aree urbane, Roma Capitale e Giubileo; 

RITENUTO che le modifiche richieste dalle Regioni interessate sono coerenti con il quadro di riferimento normativo 

primario e secondario e con quello programmatico sopra richiamati, ancorché risultino eccedenti rispetto alle risorse 

finanziarie effettivamente disponibili; 

RITENUTO, pertanto, di privilegiare le richieste che le regioni hanno indicato come prioritarie; 

RITENUTO, alla stregua delle suddette motivazioni, di approvare il Piano; 

DECRETA 

Il Piano degli interventi di interesse nazionale relativi a percorsi giubilari e pellegrinaggi in località al di fuori del Lazio 

è approvato ed allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale.  

Roma 21 aprile 1998 

Il Ministro (f.to Costa) 

Registrato alla Corte dei conti il 20 maggio 1998 

Registrato n. 1 Presidenza, foglio n. 258 

 


